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Energiebesparing bedrijven

Aanleiding In Trouw van 13 oktober 2022 wordt gemeld dat duizenden middelgrote bedrijven zich niet houden aan de wettelijke plicht om te investeren in energiebesparing, zoals energiezuinige pompen, machines en isolatie. Ook hebben veel bedrijven zich niet gehouden aan de wettelijke plicht om een energiebesparingsrapportage in te dienen. Als alle bedrijven zich zouden houden aan hun besparingsplicht, dan zou dat een besparing opleveren die gelijk is aan 350 windmolens (gemiddeld 1 per gemeente!), 4000 voetbalvelden met zonnepanelen én ruim 10% minder Gronings gas dan het afgelopen jaar opgepompt. In onze RES is energiebesparing als topprioriteit opgenomen.

Het CDA heeft daarom de volgende vragen.

Vraag 1 Hoeveel bedrijven (in Scherpenzeel) vallen onder deze wettelijke plicht?

Antwoord 1 Van de 285 bedrijven in Scherpenzeel vallen er 40 bedrijven onder de energie bespaarplicht.

Vraag 2 Hoeveel van deze bedrijven hebben voldaan aan de wettelijke plicht tot energiebesparing?

Antwoord 2 Van de 40 bedrijven hebben 38 bedrijven zich gemeld in het kader van de informatieplicht energiebesparing.

De RVO heeft in samenwerking met het bedrijf Energiepartners op basis van een algoritme een lijst opgesteld met bedrijven/locaties waarvoor het aannemelijk is dat de informatie- en besparingsplicht

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


geldt. Een deel hiervan omvat bedrijven die nog geen melding hebben ingediend, maar dit mogelijk wel zouden moeten doen. Dit gaat om 440 bedrijven, waarvan 13 uit Scherpenzeel.

Vraag 3 Hoeveel besparing heeft dat opgeleverd?

Antwoord 3 Dit is niet goed te definiëren doordat we geen inzicht hebben in de situatie per bedrijf voor en na de maatregelen.

Vraag 4 Hoeveel bedrijven hebben de vereiste rapportage ingediend?

Antwoord 4 Van 38 bedrijven heeft de ODDV een rapportage ontvangen.

Vraag 5 Wat heeft de gemeente gedaan richting de bedrijven die zich niet aan deze rapportagelicht hebben gehouden?

Antwoord 5 Om het aantal meldingen naar een nog hoger niveau te tillen, heeft de ODDV voor dit jaar aanvullende acties uitgezet om de achterblijvers te benaderen. Met achterblijvers bedoelen we, bedrijven die tot op heden, nog (steeds) niet hebben voldaan aan hun Informatieplicht. Alle bedrijven en adressen die volgens het algoritme nog moeten voldoen aan de meldplicht, worden hierover benaderd.
Deze bedrijven worden eerst telefonisch benaderd en vervolgens schriftelijk. De strekking hiervan zal zijn dat deze bedrijven hun energieverbruiksgegevens met ons moeten delen. Als ze boven de waarden dan 50.000 kWh / 25.000 m3 zitten, worden zij ook gesommeerd om de meldplicht te voldoen. Middels deze concrete actie gaat de ODDV deze laatste groep bedrijven, aanzetten tot het voldoen. Indien bekend wordt dat het een kleinverbruiker betreft, is dit ook een waardevolle uitkomst. Bedrijven die hier geen gehoor aan geven, worden in 2023 bezocht middels een fysieke milieucontrole. In dat geval kan er direct doorgepakt worden om de melding af te dwingen. We willen dat uiteindelijk bij alle bedrijven waarvoor de informatie- en energiebesparingsplicht geldt een EML-controle is gedaan.

Vraag 6 Bij hoeveel bedrijven is in de afgelopen 3 jaren (medio 2019 - medio
2022) gecontroleerd op naleving?

Antwoord 6 Vanaf 2017 doet de ODDV energiecontroles bij bedrijven waarvan het jaarlijkse verbruik meer dan 50.000 kWh en/of 25.000 m³ bedraagt.
Zij stellen vast of een bedrijf de erkende maatregelen heeft genomen en maken afspraken over de nog ontbrekende maatregelen. Bij 18 bedrijven heeft de ODDV de laatste 3 jaar een energiecontrole gedaan.

